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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.A.nr.49/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbérg
nga gjyqtarét: Ramush Bardigi - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), paragitur kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak t&
shkeljeve Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né
ditén e votimit, né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&€ Republikés sé¢ Kosovés, té
mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 30.12.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET Pjesérisht e bazuar ankesa ZP.Anr.49/2025 e datés 28.12.2025, pér shkak
pérdorimit té¢ fémijéve né fushaté zgjedhore Rasti 1, dhe pér shkak té thyerjes t& heshtjes
zgjedhore né ditén e votimit dhe até, pér Rastin 3, 5, 6 dhe 9 te pérshkruara né ankese, t€
paragitur nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend té Republikés s¢ Kosovés, t€ mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

II. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né ditén e votimit, né
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés s¢ Kosovés, i shqiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 4500€ (katérmijé e peséqind euro).

III. REFUZOHET Pjesérisht e pabazuar ankesa ZP.Anr.49/2025, e datés 28.12.2025, pér
shkak t& shfrytézimit t& pjesétareve t& Forcés sé Sigurisé se Kosovés gjate fushatés zgjedhor,
Rasti 2, dhe pér shkak té thyerjes sé heshtjes zgjedhore ne ditén e votimit dhe até, pér Rastin
4, 7 dhe 8 te pérshkruara ne ankese, e paraqgitur nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&é Republikés sé Kosovés, té
mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me datén 28.12.2025, PZAP-i, ka pranvar njé ankesé nga Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), né& té& cilén pretendon aktivistét e saj kan& vérejtur se né tubimin pérmbyllés t€ LVV-
sé né Pallatin ¢ Rinisé dhe Sporteve-né sallén e djegur, jané pérdorur fémijét nén moshén 15
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vjegare pér fushaté zgjedhore (¢ cilat shihen né skené sé bashku me kandidatin pér deputet
Albin Kurti, duke bére shkelje té nenit 5 paragrafit 3 t& Rregullores Zgjedhore nr.07/2024. Né
rastin e dyté kané vérejtur njé postim né té cilén shihet njé video e Forcés sé Sigurisé sé
Kosovés, né rrjetin social facebook kandidati pér deputet nga radhét e Lévizjes Vetévendosje-
Ilir Qeriqi, t& béré né ditén e votimit duke e shkelur dispozitén e nenit 5 paragrafi 2 nen
paragrafi 2.2 t& Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024. Né rastin e treté aktivistét e Lidhjes
Demokratike t€ Kosovés kané vérejtur se né ditén e zgjedhjeve ku ka edhe heshtje zgjedhore,
&shté thyer heshtja zgjedhore né njé rast n€ Peje ku afér qendrés sé€ votimit Sami Frashéri né
fshatin Ozdrim ka géndruar njé making mé flamur me elemente zgjedhore té subjektit politik
LVV. Ng& rastin e katért aktivistet e LDK-sé¢ kané vérejtur se ditén e zgjedhjeve &shté thyer
heshtja zgjedhore, ku né Hajvali njé minibus ka géndruar prané gendrés se votimit Shkéndija
me elemente zgjedhore t& subjektit politik LVV dhe kandidatit Albin Kurti. Né rastin e pesté
aktivistét e LDK-s¢ kané vérejtur se né ditén e zgjedhjeve mbéshtetési i Lévizjes
Vetévendosje Drini Kastrati ka postuar né rrjetin social Facebook duke u béré thirtje pér
votim pér Lévizjen Vetévendosje dhe kandidatin pér deputet Albert Selishta. N& rastin e
gjashté kané vérejtur se mbéshtetésja e LVV-s€ Anita Ukaj ka postuar né rrjetin social
facebook duke béré thirrje pér votim pér Lévizjen Vetévendosje. Né rastin e shtaté kané
vérejtur se né ditén e zgjedhjeve kandidati pér deputet me numér 54 Ejup Ahmeti ka statut
aktiv t€ sponsorizuar t& cilin nuk e ka deaktivizuar. N& rastin e teté kan& vérejtur se né ditén e
zgjedhjeve mbéshtetési LVV-sé Valdrin Gashi ka status aktiv t& sponzorizuar té ciklin nuk e
ka deaktivizuar. N& rastin e nénté kané& vérejtur se ditén e zgjedhjeve mbéshtetési i LVV-sé
Afrim Gashi ka postuar foto dhe status me shkrimin: “Uné votova 116 pér SIGURI DHE
BEGATI voto edhe ti urime”. Tutje kané theksuar se né té gjitha kéto raste jané shkelur
dispozitat e Rregullores Zgjedhore nr.07/2024, duke kérkuar nga PZAP qé té nxjerré vendim
pérmes sé cilés do ti dénojé me gjobé pér secilén shkelje subjektin politik Lévizja
Vetévendosje. Ankesés i kané bashkangjitur CD dhe fotografi t€ postimeve.

Né pérgjigje né ankesé subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) kane deklaruar se sa i
pérket rastit njé né tubimin pérmbyllés disa fémijé jané ngjitur né skené pér ta pérqafuar
kryeministrin né detyre dhe pér t& béré fotografi, gjé qé ka ndodhur né ményré spontane, pa
pérgjegjésiné e subjektit, dhe nuk mund t& konsiderohet si angazhim. Tutje kané theksuar se
marré parasysh moshén shumé t€ re t€ fémijéve éshté e pamundur g€ ata fémijé té kené gené
vetém né tubim, pa praniné e prindérve té tyre, ashtu qé kryeministri né detyre kthehet nga
prindérit dhe kérkon gé ta fotografojné. Né rastin e dyte kané theksuar sa i pérket postimit té
Ilir Qeriqi, nuk ka t& bé&jé¢ mé pérfshirje t& pjesétaréve t& Forcave t& Sigurisé s& Kosovés sepse
videoja éshté mé e vjetér, e kohés kur kandidati né fjalé ishte pjesétar i graduar i FSK-sé.
Tutje kané theksuar se meqé kjo video nuk &shté béré enkas pér fushaté, por vetém éshté
shfrytézuar material i arkivuar, nuk mund t& b&het argumenti se pjesétar t& FKS-sé, jané
pérfshiré né fushaté. Né rastin e treté theksojné se pretendimet pér thyerje t€ heshtjes
zgjedhore jané t& pabazuara, pasi qé nga prania e automjetit gé shihet né prové, né aférsi té
gendrés s¢ votimit nuk pérben aktivitet zgjedhor aktiv, pasi nuk &shté déshmuar se éshté béré
thirrje pér votim, shpérndarje materialesh apo komunikim politik me votuesit. Vendosja e
flamurit apo elemneteve identifikuese, pa veprim té metéjshém ndikues, nuk pérmbush
kriteret ligjore pér konstatimin e shkeljes s¢ heshtjes zgjedhore, theksojné se ky automjet nuk
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éshté né pronési t€ subjektit politik LVV, dhe nuk éshté vendosur atu me direktiva té subjektit
LVV. Né mungesé t€ pronésisé dhe vullnetit pér ta kryer kété veprim, subjekti LVV nuk
mund t€ ngarkohet me pérgjegjési ligjore pér veprimet e paléve té treta. Né rastin e pesté
kané deklaruar se postimi né rrjetin social Facebook &shté béré nga njé profil privat, né profil
personal, pa autorizim, koordinim apo kérkesé té subjektit politik ose kandidatit pérkatés.
Kané shtuar se subjekti politik nuk mban pérgjegjési pér shprehjet individuale té
mbéshtetésve t€ tij, kur kéto nuk pérbé&jné aktivitet té organizuar apo té drejtpérdrejté
elektoral. Né& mungesé té lidhjes institucionale apo organizative me subjektin politik nuk
plotésohen kushtet pér konstatimin e shkeljes. N& rastin e gjashté e kundérshtojné
pretendimin pér thyerjen e heshtjes zgjedhore pér arsye se postimi i pérmendur éshté béré nga
njé mbéshtetése né profilin e saj personal dhe pérmban shprehje emocionale dhe pa veprim
konkret pér ndikim né votues. Nuk mund té pretendohet se postimi &shté sponsorizuar,
shpérndaré apo koordinuar nga LVV ose strukturat e saj, pra mungon elementi i veprimit
elektoral aktiv pér konstatimin e shkeljes sé€ heshtjes zgjedhore. Né rastin e shtaté kané
deklaruar se e kundérshtojné pretendimin e parashtruesit t€ ankesés, pér arsye se materiali i
sponsorizuar éshté inicivar para fillimit t& heshtjes zgjedhore dhe nuk ka pasur ndérhyrje té
géllimshme pér ta mbajtur aktiv gjaté dités sé zgjedhjeve. Vonesat teknike né deaktivizimin e
pérmbajtjes né platformat digjitale nuk mund ti atribuohen automatikisht subjektit politik si
shkelje n& mungesé t&€ provave pér qéllim apo veprim aktiv gjaté heshtjes zgjedhore. Pér
pasoj€, nuk ekzistojné elemente t& mjaftueshme pér pérgjegjési ligjore. N& rastin e teté i
kundérshtojné pretendimet e palés pér arsye se statusi i sponsorizuar éshté iniciuar para
fillimit t&€ heshtjes zgjedhore dhe nuk ka pasur veprim aktiv apo vendimmarrje t€ re pér ta
mbajtur até t&é aktivizuar gjaté dités sé zgjedhjeve. Tutje kané& shtuar se pérmbajtja e
sponsorizuar €shté postuar nga njé individ privat, i cili vepron né cilésiné e pérkrahésit dhe
jo si pérfagésues apo strukturé zyrtare e LVV-sé. Vazhdimi teknik i shfagjes sé& pérmbajtjes
né platformén digjitale nuk pérbén né vete veprim elektoral té géllimshém nga subjekti
politik, né mungesé t& provave pér ndérhyrje, koordinim apo autorizim institucional gjaté
heshtjes zgjedhore. N¢& rastin e nénté pretendimi pér thyerje (€ heshtjes zgjedhore &shté i
pabazuar, pasi qé postimi &shté béré nga njé individ privat, né profilin e tij personal, pa
ushtrim t& sé drejtés sé votés, dhe pérmban shprehje individuale t& bindjes personale, pa
karakter organizativ apo ndikim té drejtpérdrejté elektoral.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP-i, pas shqyrtimit t€ shkresave té [&ndés ,
pretendimeve ankimore, si dhe pérgjigjes né ankesg, gjeti se:

-Ankesa éshté pjesérisht e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paragitur nga Subjekti
Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), vleré€soj se pretendimet e Subjekti Politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), jang pjesérisht t& bazuara dhe si té tilla i aprovoj pjesérisht
pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé pér Rastin 1 paraqgesin shkelje t€ nenit 5
paragrafi 3 t€ Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 ku parashihet se “Asnjé subjekt i certifikuar
nuk mund te angazhojé persona nen moshén pesémbédhjeté (15) vjeg né fushaté zgjedhore.
Pjesémarrja e femijéve né fushaté zgjedhore, nuk mund té béhet pa prezencén apo pélgimin e
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prindérve”. Ndérsa lidhur me pretendimin ankimore pér pérshkruar si ne piken 3, 5,6 dhe 9 te
ankesés thyerje té heshtjes zgjedhore ne ditén e votimit, Paneli ka konsideruar kété veprim si
shkelje té nenit 37, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pasi veprimi éshté béré gjaté heshtjes zgjedhore e qé
ka pér qéllim ndikimin tek votuesit. Neni 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet .”Nga hapja e
Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve
ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.2. bérja e fushatés né
¢farédo ményre”, e po ashtu edhe nenit 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i Rregullores
07/2024, ku parashihet se “Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e
tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej
veprimeve si mé poshté: 1.5. shfiytézimi i mediave lokale ose ndérkombétare dhe rrjeteve

sociale me qéllim té ndikimit tek votuesi”.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-s€ ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet né
ankesé jané pjesérisht té qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, pasi q¢ me provat e
bashkéngjitura né ankesé vértetohet se gjaté tubimit t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje
ka pasur prezencé té fémijéve nen moshén 15 vjecare, veprim ky i cili &shté né kundérshtim
me nenin 5 paragrafi 3 t& Rregullores nr.07/2024. Po ashtu lidhur me pretendimet si né rastet
3, 5,6 dhe 9, té& pérshkruara si me larté né ankesé, Paneli lidhur me provat e prezantuara nga
ankuesja gjeti se, afér gendrés sé votimit ka géndruar njé makiné mé flamur me elemente
zgjedhore t& subjektit politik LVV. Drin Kastrati né ditén e zgjedhjeve ka postuar fotografi t&
kandidatit pér deputet nga Lévizja Vetévendosje, Albert Selishta me shkrimin “Voto 92. Ne
rrjetin social Instagram shihet se mbéshtetésja Anita Ukaj, ditén e zgjedhjeve ka publikuar
fotografi t& kandidatit nga Lévizja Vetévendosje, Albin Kurti. Afrim Gashi né ditén e
zgjedhjeve ka publikuar fotografing e tij duke postuar me shkrimin “Uné& votova 116 pér
SIGURI DHE BEGATI voto edhe ti urime”, Paneli vlerésoj veprimet e tilla pérbejné shkelje
t& nenit 5 paragrafi 2 nen paragrafi 2.2 t& Rregullores nr.07/2024, si dhe shkelje t&€ dispozitave
ligjore nenit 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, po ashtu fakti Kodi i Mirésjelljes i detyron té
gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta
respektojné kété kod me qéllim té krijimit t€ kushteve q& gjaté dités s€ votimit, veprimet e
subjekteve politike t€ jené né njé atmosferé té tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér
sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né ankesa nga parashtruesit e ankesave
paragesin shkelje t& dispozitave té lartcekura, dhe t& njéjtat i pranoi si t€ bazuara.

Ndérsa lidhur me pretendimin ne ankese te pérshkruar ne piken dy te ankesés se ankuesit
kané vérejtur njé postim né té cilén shihet njé¢ video e Forcés s¢ Sigurisé sé Kosovés, né
rrjetin social facebook kandidati pér deputet nga radhét e Lévizjes Vetévendosje-Ilir Qeriqi,
t& béré né ditén e votimit, kéto pretendime Paneli i ka refuzuar si te pabazuara pasi e ankuesi
nuk e ka precizuar dhe nuk ka déshmuar me prove se kur &shté béré shkelja e pretenduar.
Ndérsa lidhur me pretendimin ankimore pér pérshkruar si ne piken 4, 7, dhe 8 te ankesés pér
thyerje t& heshtjes zgjedhore ne ditén e votimit, paneli i ka refuzuar kéto pretendime pasi
ankuesi nuk ka déshmuar me prova te qarta kéto pretendime se kéto shkelje ka ndodhe né
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ditén e votimit. Lidhur me kéto pretendime, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te garta dhe bindése, edhe pse né bazé
t& nenit 117 par.3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né¢ t€ cilin nen né¢ ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Duke pas parasysh se né kété vendim jané pérfshi disa shkelje, ndérsa larté€sia e dénimit i
pérgjigjet natyrés sé shkeljes dhe praktikés sé ndjekur nga paneli pér raste té tilla. Pra, paneli,
me rastin e vendosjes s¢ lartésisé s& dénimit si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém té saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, dhe pér te gjitha shkeljet e
lartecekuara i shqiptoj shumén e cekur si ne dispozitiv te kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuar mé lart€ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3, si dhe neni 37 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 t&€ LZP-s¢,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.49/2025 mé datén 30.12.2025 ey Ankgg ™

Kshillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa né kuptim té nenit 18,4 t¢ 1ZP-

sE.



